
Para verificar este documento ingrese a http://www.dictuc.cl/verifica Código n3bd1o18f8a0

Informe Nº 163512
13 de Febrero de 2025

Unidad de Fisicoquímica y Microbiología
Área de Alimentos y Análisis Químico 

Vicuña Mackenna 4860, Macul, Santiago - Chile +56 9 5504 4886 

www.dictuc.cl 

IDENTIFICACIÓN

Muestra 
Fecha y hora de recepción 
Solicitado por 
RUT 
Dirección Comercial 
Atención 
Temperatura de recepción 

RESULTADOS DE LABORATORIO 

Muestra Nº

Producto

Recuento total aerobios mesófilos (ufc/g)

Recuento de Mohos (ufc/g)

Recuento de Levadura (ufc/g)

Enterobacterias (ufc/g)

Clostridium perfringens (ufc/g) 

Muestra Nº 

Producto 

Recuento total aerobios mesófilos (ufc/g)

Recuento de Mohos (ufc/g)

Recuento de Levadura (ufc/g)

Enterobacterias (ufc/g)

Clostridium perfringens (ufc/g) 

Alimento 16-01-2025 14:30
Ecohierbas Chile 76179359-4 
Los Rastrojos P2, San Vicente de TT
---°C 

INFORME DE ENSAYO 

2763-1

Boldo, 15/11/2024 (Elaboración)

3,6x102

1,2x103

1,3x103

<10

<10 

2763-3 

Menta, 02/12/2024 (Elaboración) 

5,1x105 

7,7x104 

4,1x104 

180 

<10 

Página 1 de 3 

2763-4

Mix Relajación, 05/12/2024 
(Elaboración) 

3,4x106 

8,6x104 

5,7x104 

1,2x104 

<10 

2763-2

Llantén, 25/10/2024 (Elaboración)

4,8x104

10

7,7x102

<10

<10 



Para verificar este documento ingrese a http://www.dictuc.cl/verifica Código n3bd1o18f8a0

Unidad de Fisicoquímica y Microbiología
Área de Alimentos y Análisis Químico 

Vicuña Mackenna 4860, Macul, Santiago - Chile +56 9 5504 4886 

www.dictuc.cl 

 

Ensayo 

Enterobacterias 

Clostridium perfringens 

Recuento total aerobios
mesófilos 

Mohos y Levadura 

Metodologías 

NCh 2659. Of.2002 

AOAC 997.02B Edición 2016, Método
Petrifilm 

AFNOR Certificado 3M-01/6-09/97,método 
Petrifilm 
NCh3061. Of.2007 

Fecha de
inicio de
análisis 

17-01-2025 

17-01-2025 

17-01-2025 

17-01-2025 

22-01-2025 

18-01-2025 

18-01-2025 

Fecha de
término de

análisis 
19-01-2025 

Página 2 de 3 

♦ 

Informe Nº 163512
13 de Febrero de 2025



Para verificar este documento ingrese a http://www.dictuc.cl/verifica Código n3bd1o18f8a0

Unidad de Fisicoquímica y Microbiología
Área de Alimentos y Análisis Químico 

Vicuña Mackenna 4860, Macul, Santiago - Chile +56 9 5504 4886 

www.dictuc.cl 

 

NMN/iyv 

Página 3 de 3 

OBSERVACIONES ASOCIADAS AL SERVICIO 

1. Las muestras fueron tomadas por el cliente, quien se responsabiliza por la correcta preservación, 
identificación, almacenamiento y condiciones para los ensayos. 
Los datos de matriz, descripción de la muestra, punto de muestreo, fecha y hora de muestreo son 
proporcionadas por el cliente. 
Análisis dentro de la acreditación del laboratorio, acreditado por INN, acreditación LE 90, excepto ♦. 

Los resultados expuestos son válidos sólo para las muestras analizadas, tal como fueron recibidas. 

2. 

3. 

4. 

OBSERVACIONES COMERCIALES 

1. La información contenida en el presente informe constituye el resultado de un ensayo acotado únicamente a 
las muestras analizadas, lo que en ningún caso permite al solicitante afirmar que sus productos han sido 
"certificados por Dictuc". 

El cliente no podrá hacer uso del nombre, de la marca comercial o del logo de Dictuc para efectos de 
publicidad, promoción o cualesquier otro similar; sin perjuicio que puedan pactar, de acuerdo al tipo y 
alcances de dicha difusión, condiciones diversas mediante un convenio especial. 

El cliente está en conocimiento de todos los términos y condiciones para prestación de servicios de Dictuc 
disponibles en www.dictuc.cl/tyc. 

2. 

3. 

Informe Nº 163512
13 de Febrero de 2025


