

**Informe Nº 163512**

13 de Febrero de 2025

**INFORME DE ENSAYO**
**IDENTIFICACIÓN**

Muestra Alimento 16-01-2025 14:30  
 Fecha y hora de recepción  
 Solicitado por Ecohierbas Chile 76179359-4  
 RUT Los Rastrojos P2, San Vicente de TT  
 Dirección Comercial ---°C  
 Atención  
 Temperatura de recepción

**RESULTADOS DE LABORATORIO**

Muestra Nº	2763-1	2763-2
Producto	Boldo, 15/11/2024 (Elaboración)	Llantén, 25/10/2024 (Elaboración)
Recuento total aerobios mesófilos (ufc/g)	3,6x102	4,8x104
Recuento de Mohos (ufc/g)	1,2x103	10
Recuento de Levadura (ufc/g)	1,3x103	7,7x102
Enterobacterias (ufc/g)	<10	<10
Clostridium perfringens (ufc/g)	<10	<10

Muestra Nº	2763-3	2763-4
Producto	Menta, 02/12/2024 (Elaboración)	Mix Relajación, 05/12/2024 (Elaboración)
Recuento total aerobios mesófilos (ufc/g)	5,1x105	3,4x106
Recuento de Mohos (ufc/g)	7,7x104	8,6x104
Recuento de Levadura (ufc/g)	4,1x104	5,7x104
Enterobacterias (ufc/g)	180	1,2x104
Clostridium perfringens (ufc/g)	<10	<10

Vicuña Mackenna 4860, Macul, Santiago - Chile +56 9 5504 4886

[www.dictuc.cl](http://www.dictuc.cl)


Página 1 de 3

Informe Nº 163512

13 de Febrero de 2025

Ensayo	Metodologías	Fecha de inicio de análisis	Fecha de término de análisis
<i>Recuento total aerobios mesófilos</i>	NCh 2659. Of.2002	17-01-2025	19-01-2025
<i>Mohos y Levadura</i>	AOAC 997.02B Edición 2016, Método Petrifilm	17-01-2025	22-01-2025
<i>Enterobacterias</i>	AFNOR Certificado 3M-01/6-09/97, método Petrifilm NCh3061. Of.2007	17-01-2025	18-01-2025
<i>Clostridium perfringens</i> ♦		17-01-2025	18-01-2025

Vicuña Mackenna 4860, Macul, Santiago - Chile +56 9 5504 4886

[www.dictuc.cl](http://www.dictuc.cl)



Página 2 de 3

Informe Nº 163512

13 de Febrero de 2025

**OBSERVACIONES ASOCIADAS AL SERVICIO**

1. Las muestras fueron tomadas por el cliente, quien se responsabiliza por la correcta preservación, identificación, almacenamiento y condiciones para los ensayos.
2. Los datos de matriz, descripción de la muestra, punto de muestreo, fecha y hora de muestreo son proporcionadas por el cliente.
3. Análisis dentro de la acreditación del laboratorio, acreditado por INN, acreditación LE 90, excepto ♦.
4. Los resultados expuestos son válidos sólo para las muestras analizadas, tal como fueron recibidas.

**OBSERVACIONES COMERCIALES**

1. La información contenida en el presente informe constituye el resultado de un ensayo acotado únicamente a las muestras analizadas, lo que en ningún caso permite al solicitante afirmar que sus productos han sido "certificados por Dictuc".
2. El cliente no podrá hacer uso del nombre, de la marca comercial o del logo de Dictuc para efectos de publicidad, promoción o cualesquier otro similar; sin perjuicio que puedan pactar, de acuerdo al tipo y alcances de dicha difusión, condiciones diversas mediante un convenio especial.
3. El cliente está en conocimiento de todos los términos y condiciones para prestación de servicios de Dictuc disponibles en [www.dictuc.cl/tyc](http://www.dictuc.cl/tyc).



NMN/iyv

Vicuña Mackenna 4860, Macul, Santiago - Chile +56 9 5504 4886

[www.dictuc.cl](http://www.dictuc.cl)



Página 3 de 3